
Výsledky II. světové války



Konec války

• 1945: založení OSN, cíl „udržovat mezinárodní mír a bezpečnost“ (čl. 1 
Charty OSN)

• Postupem času se vyprofilují se dva mocenské bloky

• Únor 1946: Kennanův dlouhý telegram – SSSR dosavadní spojenec, 
ale teď se stává nepřítelem, protože má expanzionistické tendence 
schované za marxisticko-leninskou ideologii (jeden ze základních 
kamenů zadržování komunismu)



Náklady války 

Ztráty na životech II. sv. v

SSSR 27 000 000

Čínská republika 20 000 000

Německo 7 400 000

Polsko 6 000 000

Nizozemská východní Indie 4 000 000

Japonsko 3 100 000

Možné finanční náklady války (mld. $ [tehdejší])

USA 341

Německo 272

SSSR 192

Velká Británie 120

Itálie 94

Japonsko 56
• Odhady počtu mrtvých se mohou lišit. Celkový počet mrtvých ve válce mohl dosáhnout až 70 milionů.
• Zdroje: Economic Costs - The Costs of World War II, https://researchworldwar2.weebly.com/economic-costs.html [vid 13. 11. 

2018], World War II casualties, Death toll of World War II & military wounded by country (when the number of deaths in a 
country is disputed, a range of war losses is given), https://en.wikipedia.org/wiki/World_War_II_casualties html [vid 13. 11. 
2018].

https://researchworldwar2.weebly.com/economic-costs.html
https://en.wikipedia.org/wiki/World_War_II_casualties
https://researchworldwar2.weebly.com/economic-costs.html


Odsun Němců

• Nejprve divoké odsuny: začínají s postupující frontou již od 
roku 1944

• Postupimská dohoda: veškeré odsuny budou prováděny 
spořádaným a humánním způsobem

• Do roku 1950 odsunuto 12–14 mil. Němců (odhad 
západoněmecké vlády byl 14,6 milionů Němců)

• O život při odsunech přišlo o život cca 500 000 – 2 500 000 
osob



Vysídlenci z Východního Pruska 1945, zdroj: 
Bundesarchiv, B 285 Bild-S00-00326 /CC-BY-SA 3.0,
1945,
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bundesarchi
v_Bild_175-S00-
00326,_Fl%C3%BCchtlinge_aus_Ostpreu%C3%9Fen_au
f_Pferdewagen.jpg [22. 11. 2018]

Němci procházejí kolem umučených židovských 
žen rukou jednotek SS ve Volarech, Zdroj: US Army
Signal Corps, 1945,
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Volaryde
adJews.jpg [22. 11. 2018]

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bundesarchiv_Bild_175-S00-00326,_Fl%C3%BCchtlinge_aus_Ostpreu%C3%9Fen_auf_Pferdewagen.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:VolarydeadJews.jpg


Vpředvečer studené války

• Pronikání komunistů do vlád ve 
státech ve střední a východní 
Evropě, hrozba i na západě

• Churchillův projev (The Sinews
of Peace) ve Fultonu „Iron 
Curtain speech“ – 1946

Výsledky voleb do NS podzim 1945, Francie

Název strany % Mandáty

Komunisté 26,1 148

Mouvement républicain populaire 24,9 141
Section française de l'Internationale 
ouvrière 23,8 134

Konzervativci 13,3 62

Radikální socialisté 11,1 35

Nezařazení 0,9 2
Francouzští komunisté získali ve volbách v říjnu 1945 do NS 26,1 %
Zdroj tabulky: NOHLEN, Dieter a Philip STÖVER. Elections in Europe: a data handbook. Baden-Baden, Germany 2010, s. 688.



Trumanova doktrína

• Bolševizací ohroženo také Řecko a Turecko

• VB není schopna financovat pomoc Řecku, proto od roku 
1947 pomáhají na základě Trumanovy doktríny Američané

• Podstatou je tzv. „Containment“ zadržování komunismu

• Vyhlášena v březnu 1947



Řecká občanská válka

• Procentní smlouva 1944 – Řecko spadá pod 90% britskou 
sféru vlivu

• Řečtí komunisté versus Řecké království

• Řecké komunisty podporuje Jugoslávie, Albánie a Bulharsko

• Spory mezi Jugoslávií a SSSR

• SSSR nechce řecké komunisty podporovat, Jugoslávie ano. 
Srdce řeckých komunistů jsou ale nakloněna Stalinovi, Titova
Jugoslávie končí s podporou řeckých komunistů a v říjnu 
1949 je uzavřeno příměří



Turecko

• Turecko bylo ve druhé světové válce neutrálem až do 2/1945

• Zejména po druhé světové válce začalo být Turecko ohrožené 
komunismem, respektive samotným Sovětským svazem, 
který si činil územní nároky na některá turecká území (týkalo 
se to zejména úžin Bospor a Dardanelly)



European Recovery Program (Marshallův 
plán)

• Téměř 13 mld. (tehdejších) dolarů

• Šlo spíše o dary než o půjčky

• Cílem „obnovení fungující světové ekonomiky, která umožní 
vznik politických a sociálních podmínek, v nichž mohou 
existovat svobodné instituce“

• Vyhlášen 6/1947, schválen 4/1948

• V duchu keynesiánství



Marshallův plán – názory

• Výše pomoci zanedbatelná, 
přeceňován

• Hnací síla centralizace ekonomiky 
(Francie), bránění tržním řešením 
hosp. problémů (Itálie) – měl v sobě 
zakódován intervencionismus

• Obnova hospodářství důsledkem 
liberalizace trhů, nikoli fiskálních 
stimulů

• MP pomohl poválečnému rozvoji Evropy

• Nasměroval Evropu na cestu svobodného 
obchodu a tržního hospodářství

• MP pomohl rozvoji americké ekonomiky



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


